

ефективності управління виплатами. Використання таких підходів дозволяє підприємствам забезпечити відповідність облікових даних законодавчим вимогам та внутрішнім стандартам.

Таким чином, впровадження системного підходу до інвентаризації розрахунків за виплатами працівникам сприяє прозорості фінансової діяльності, підвищенню ефективності використання ресурсів та забезпеченню стабільного розвитку аграрного сектору.

Список використаних джерел

1. Шоляк О. Ю., Даньків Й. Я. Облік, аналіз і внутрішньогосподарський контроль виплат працівникам: організація і методика [Електронний ресурс] / О. Ю. Шоляк, Й. Я. Даньків. – 2011. – Режим доступу: dspace.uzhnu.edu.ua.
2. Грицинін Н. В. Організація та проведення інвентаризації [Електронний ресурс] / Н. В. Грицинін. – 2018. – Режим доступу: dspace.wunu.edu.ua.
3. Правдюк Н. Л., Коваль Л. В. Організація процесу формування облікової інформації для прийняття управлінських рішень: теорія, методологія: монографія / Н. Л. Правдюк, Л. В. Коваль. – Київ: Центр учбової літератури, 2021. – 352 с.
4. Лєвошук С. А. Виплати працівникам як об'єкт обліку, аналізу й контролю в сучасних умовах господарювання [Електронний ресурс] / С. А. Лєвошук. – 2024. – Режим доступу: evnuir.vnu.edu.ua.

Abstract: *Inventory of payroll calculations is a crucial component of accounting policy in the agricultural sector. It ensures the accuracy of financial obligations, prevents financial violations, and provides compliance with labor laws. Analysis shows that effective organization and methodology of inventory contribute to the optimization of the enterprise's financial management.*

Key words: *inventory, payroll calculations, agricultural sector, accounting, control, legal aspects, documentation, audit, efficiency.*

Науковий керівник:

Дубініна М.В.

*доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри обліку і оподаткування*

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 657: 338.43

Роль облікової політики в управлінні ризиками сільськогосподарського підприємства

Карнаухов Олександр,

Здобувач вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Досліджується роль облікової політики в управлінні ризиками сільськогосподарського підприємства, зокрема, її вплив на ефективність обліку, оцінку активів та зобов'язань, а також на мінімізацію фінансових втрат у випадку зміни економічних та природних умов. Зазначено, що правильне формулювання облікової політики є ключовим для адаптації підприємства до ризиків, пов'язаних із коливанням ринкових цін, змінами в законодавстві та екологічними факторами. Визначено, що належна облікова політика сприяє стабільності фінансового стану підприємства та ефективному управлінню ризиками в аграрному секторі.*

Ключові слова: *облікова політика, управління ризиками, сільськогосподарське підприємство, оцінка активів, фінансова стабільність.*

Облікова політика є важливою складовою управлінського процесу сільськогосподарського підприємства, оскільки вона визначає порядок ведення бухгалтерського обліку, формування фінансової звітності та здійснення контролю за виконанням фінансових операцій. Роль облікової політики в управлінні ризиками сільськогосподарського підприємства полягає в тому, що вона дає змогу мінімізувати негативний вплив зовнішніх і внутрішніх ризиків на фінансовий стан підприємства, що є критично важливим для таких галузей, як сільське господарство, де ризики можуть бути дуже високими. Облікова політика дозволяє сільськогосподарському підприємству правильно організувати облік, враховуючи специфіку діяльності, і забезпечити можливість оперативно реагувати на зміни, що відбуваються в аграрному секторі.

Згідно з положеннями Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 16.07.1999 року №996-XIV, кожне підприємство має право самостійно визначати облікову політику, але в межах вимог національних стандартів бухгалтерського обліку. Це надає можливість сільськогосподарським підприємствам адаптувати свою облікову політику відповідно до специфіки діяльності та характеру ризиків, з якими вони стикаються. Специфіка сільськогосподарської діяльності зумовлює необхідність врахування сезонності, природно-кліматичних умов, а також можливих змін у законодавстві, що безпосередньо впливають на облік і звітність. Тому облікова політика має бути гнучкою та динамічною, щоб підприємство могло своєчасно адаптуватися до змінних умов ринку.

М.В. Дубініна та О.В. Боева наголошують на важливості детального планування облікової політики сільськогосподарських підприємств для забезпечення ефективного управління ризиками. Сільське господарство є однією з найбільш вразливих галузей до економічних змін, тому облікова політика має забезпечити можливість своєчасного реагування на коливання ринкових цін, зміни в законодавстві та природні катастрофи. Враховуючи ці фактори, підприємства можуть сформулювати стратегії мінімізації ризиків, такі як диверсифікація виробництва або використання інструментів хеджування для захисту від валютних або товарних коливань.

Особливе значення має правильна оцінка активів і зобов'язань підприємства. У сільському господарстві це стосується таких аспектів, як оцінка землі, машин і обладнання, а також товарно-матеріальних цінностей. Оцінка вартості активів та зобов'язань є важливою для правильного визначення фінансового стану підприємства та для виявлення можливих ризиків, пов'язаних з коливанням ринкових цін або зміною економічної ситуації. С. Дерев'янка зазначає, що при формуванні облікової політики на підприємствах особливу увагу слід приділяти прогнозуванню можливих фінансових труднощів, які можуть виникнути через природні катаклізми чи зміни в правовому середовищі. Це дозволяє своєчасно вжити необхідних заходів для мінімізації фінансових втрат.

Формування облікової політики на сільськогосподарських підприємствах передбачає також застосування належного внутрішнього контролю, який сприяє своєчасному виявленню відхилень від планових показників. Внутрішній контроль має важливе значення для запобігання фінансовим втратам, а також для збереження активів підприємства. Це дозволяє виявити помилки в обліку чи фінансових операціях на ранніх етапах і здійснити коригування, що мінімізує ризики. Л.М. Васільєва зазначає, що ефективний внутрішній контроль є важливим для досягнення стабільності в діяльності підприємства, особливо в умовах постійних змін у зовнішньому середовищі.

Облікова політика також включає в себе визначення методів обліку витрат, що є важливим для точної оцінки фінансової ефективності сільськогосподарського підприємства. Це дає можливість своєчасно виявити додаткові витрати, що виникають через несприятливі зовнішні умови, і вжити заходів для їх зменшення. Врахування витрат та їх розподілу дозволяє підприємству краще прогнозувати фінансові результати та приймати обґрунтовані рішення щодо виробничих і фінансових стратегій. Застосування правильних методів обліку витрат дозволяє також знизити ризики, пов'язані з недостатнім фінансовим забезпеченням, що може призвести до фінансових труднощів.

Належно організована облікова політика дозволяє підприємству краще реагувати на ризики, що виникають через коливання ринкових цін на сільськогосподарську продукцію. У сільському господарстві ці коливання можуть бути значними, що створює додаткові ризики для фінансового стану підприємства. Для зниження цих ризиків облікова політика повинна включати стратегії управління цінами та витратами, що дають змогу ефективно реагувати на зміну ринкової ситуації.

Важливою складовою облікової політики є також врахування екологічних факторів, що можуть впливати на виробничі процеси сільськогосподарських підприємств. Зміни клімату, природні катаклізми та інші екологічні ризики можуть суттєво впливати на врожайність та продуктивність, що безпосередньо відображається на фінансових результатах. Тому необхідно враховувати можливі ризики, пов'язані з екологічними змінами, та відповідно коригувати облікову політику, щоб забезпечити стійкість підприємства.

Таким чином, облікова політика є важливим інструментом для управління ризиками на сільськогосподарських підприємствах. Вона дозволяє підприємству ефективно організувати облік, забезпечити точну оцінку активів і зобов'язань, а також сприяє мінімізації ризиків, пов'язаних із змінами в ринкових і економічних умовах. Правильне формулювання та дотримання облікової політики є основою для забезпечення стабільності та фінансової стійкості сільськогосподарських підприємств, що дає змогу їм успішно адаптуватися до змін у зовнішньому середовищі та досягати фінансового добробуту.

Список використаних джерел

1. Закон України „Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні” від 16.07.1999 р. № 996-XIV. URL: <http://zakon.rada.gov.ua>
2. Дубініна М.В., Боєва О.В. Формування облікової політики сільськогосподарських підприємств / М.В. Дубініна, О.В. Боєва // Облік і фінанси. – 2014. – № 4(66). – С. 17–23.
3. Дерев'янка С. Формування облікової політики на підприємстві / С. Дерев'янка // Бухгалтерія в сільському господарстві. – 2007. – № 12. – С. 2–10.
4. Васільєва Л.М. Сутність облікової політики, її значення і вимоги, які до неї пред'являються: [Електронний ресурс] / Л.М. Васільєва // Ефективна економіка. – 2013. – № 6. – Режим доступу: <http://www.economy.nayka.com.ua>

Abstract: *The role of accounting policy in risk management of an agricultural enterprise is studied, in particular, its impact on the efficiency of accounting, valuation of assets and liabilities, as well as on minimizing financial losses in the event of changes in economic and natural conditions. It is noted that the correct formulation of accounting policy is key to the adaptation of the enterprise to risks associated with fluctuations in market prices, changes in legislation and environmental factors. It is determined that proper accounting policy contributes to the stability of the financial condition of the enterprise and effective risk management in the agricultural sector.*

Key words: *accounting policy, risk management, agricultural enterprise, asset valuation, financial stability.*

Науковий керівник:

Усикова О.М.

*доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри обліку і оподаткування*

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 657.47

Методика оцінка незавершеного виробництва в аграрних підприємствах

Солонець Антон

*Здобувач вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування
Миколаївський національний аграрний університет*